C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

______________________________________________________________

MOÇÃO Nº    /2025

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, com fundamento no Inciso IV do art. 192 c/c com o art. 196
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V.Exª., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  solicitar  que  seja  encaminhada  a  presente  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Instituto Baluarte, na pessoa de seu representante
legal,  bem  como  às  crianças  Alícia  Castro  Bandeira,  Enzo  Henrique  Ribeiro  Rocha,
Estevão Vilella  Dutra de Melo,  Heitor  Rodrigues  Nunes e  Luccas Zanco Sabino,  pelo
trabalho social exemplar desenvolvido e pelo desempenho destacado na capoeira, consagrado
com a conquista nos Jogos Mineiros.

O  Instituto  Baluarte  atua  de  forma  brilhante  com  crianças  em  situação  de
vulnerabilidade  social,  utilizando  a  capoeira  como ferramenta  de  transformação,  disciplina,
valorização  da  cultura  afro-brasileira  e  promoção da  cidadania.  Com aulas  regulares  e  um
compromisso assistencial concreto, o Instituto tem mudado vidas e inspirado famílias inteiras
em Muriaé.

Fruto desse trabalho dedicado, a atual turma conta com verdadeiros talentos, que, com
esforço,  disciplina  e  paixão,  conquistaram  premiações  nos  Jogos  Mineiros  de  Capoeira,
honrando  o  nome  da  cidade.  As  crianças  homenageadas  nesta  Moção  são  exemplos  de
superação e dedicação, motivo de orgulho para nossa comunidade.

Esta  Casa  Legislativa  expressa,  assim,  seu  reconhecimento  público  ao  Instituto
Balluarte e a seus alunos, Alícia Castro Bandeira, Enzo Henrique Ribeiro Rocha, Estevão
Vilella Dutra de Melo, Heitor Rodrigues Nunes e Luccas Zanco Sabino, reforçando o apoio
à continuidade e à ampliação de iniciativas como esta, que promovem a inclusão, o esporte e a
educação em nosso município.

Câmara Municipal de Muriaé – Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 5 de
junho de 2025.

Cleisson Evangelista de Souza
(Cleissinho) – MDB

Vereador

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050- CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail: vereador.cleissinho@gmail.com - Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	MOÇÃO Nº /2025

		2025-06-05T10:34:34-0300